

Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 11 april 1918 kl. 12 m.

Andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 7 med anledning av första kammarens beslut rörande inom nämnda kammare väckta motioner dels angående skrivelse till Konungen med begäran om utredning och förslag i fråga om utsträckt undervisning i barnavård för kvinnor, dels ock angående skrivelse till Konungen med begäran om utredning och förslag i fråga om statsunderstöd åt vissa barnavårdsanstalter och andra företag.

I en inom första kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 64, har herr *von Koch* hemställt, »att riksdagen ville besluta att hos Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville föranstalta om utredning, huruvida undervisning i barnavård för kvinnor bör i större utsträckning än nu är fallet genom statsåtgärder befrämjas, samt för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kan för-
anleda.»

Motionerna.

I en likaledes af herr *von Koch* inom första kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 65, har motionären hemställt, »att riksdagen ville besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville föranstalta om utredning, huruvida statsunderstöd bör kunna beviljas barnavårdsanstalter och andra företag, som avse att omhändertaga och vårda späda barn eller som ha till uppgift

Bihang till riksdagens protokoll 1918. 13 saml. 2 avd. 6 häft. (Nr 7.)

att stödja hemuppfostran, samt för riksdagen framlägga det förslag, var- till utredningen kan föranleda.»

Med avseende på motiveringen tillåter sig utskottet hänvisa till motionerna.

*Första kam-
marens första
tillfälliga
utskott.*

Första kammarens första tillfälliga utskott, vilket företagit nämnda motioner till behandling i ett sammanhang, har med anledning av de- samma anfört följande:

»I motion nr 66 vid innevarande års riksdag har motionären fram- lagt förslag avseende att i samband med pågående omarbetning av vissa barnavårdsagar måtte undersökas, huruvida icke samhällets barnavård borde väsentligt utsträckas utöver nu gällande gränser och om icke all denna verksamhet borde utövas av en enda sakkunnig myndighet. Denna motion remitterades till lagutskottet, som i avgivet utlåtande, nr 11, hem- ställde, att riksdagen måtte i anledning av motionen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes föranstalta om att i sam- band med nu pågående omarbetning av vissa barnavårdsagar en utsträck- ning av samhällets barnavård även till andra områden av barnavård än dem, som beröras av dessa lagar, måtte tagas under omprövning, och att därvid särskilt måtte undersökas möjligheten av att inom varje kom- mun alla samhällets vårdande, understödjande, kontrollerande och upp- lysande barnavårdsuppgifter i görligaste mån sammanföras till enhetlig handläggning. Lagutskottets hemställan har av riksdagen bifallits.

I nu förevarande motioner beröras dels den viktiga frågan om under- visning i barnavård, vilken fråga motionären ansett ligga något utanför den kommittés uppgift, som är sysselsatt med revision av barnavårds- lagarna, dels ock frågan om statsunderstöd åt barnavårdsanstalter och andra företag, som avse att omhändertaga och vårda späda barn eller som ha till uppgift att stödja hemuppfostran.

Det önskemål motionären framställt i avseende å utsträckt under- visning i barnavård är behjärtansvärt. Det torde i hög grad få anses såsom ett statsintresse, att denna fråga erhåller den bästa möjliga lös- ning. De riktlinjer, efter vilka utredningen bör ske, synas, såvitt nu kan bedömas, vara av motionären berörda.

I samband med utredning av frågan om utsträckt undervisning i barnavård synes lämpligen böra tagas under omprövning jämväl det i motionen nr 65 avhandlade spörsmålet. De gynnsamma erfarenheter, som vunnits vid de på enskild väg upprättade barnavårdsanstalterna och

därmed jämförliga institutioner, ingiva förhoppningar, att goda resultat skola vinnas, om från statens sida åtgärder i det av motionären i sist-nämnda motion angivna syfte vidtagas.

Utskottet får alltså hemställa, att Första kammaren måtte för sin del besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes låta utreda

dels huruvida undervisning i barnavård för kvinnor bör i större utsträckning än nu är fallet genom statsåtgärder befrämjas,

dels ock huruvida statsunderstöd bör kunna beviljas barnavårdsanstalter och andra företag, som avse att omhändertaga och vårda späda barn eller som ha till uppgift att stödja hemuppfostran,

samt för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kan föranleda.»

Första kammaren biföll sitt utskotts hemställan; och har detta kammarens beslut delgivits andra kammaren, som hänvisat ärendet till förberedande behandling av sitt andra tillfälliga utskott.

Utskottet, som i alla delar kan instämma i den av första kammarens utskott förebragta motiveringen för de av motionären gjorda yrkandena, får, i anslutning till vad nämnda utskott anfört, för sin del hemställa,

Utskottet.

att andra kammaren måtte biträda första kammarens i här förevarande ärenden fattade beslut.

Stockholm den 9 april 1918.

På utskottets vägnar:

E. MOBERGER.

Närvarande vid förevarande ärendes slutbehandling: herrar *Moberger*, *Sjögren*, *Sandberg*, *Isaksson*, *Nilsson** i Antnäs, *Billqvist*, *Fast*, *Jungnell*, *Sundling** och *Hellberg*.

*) Icke närvarande vid justeringen.